

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



Verksamhetsberättelse för Sollentuna Biodlarförening

(1 oktober 2022 – 30 september 2023)

Föreningsåret

Biåret 2023 går inte till historien som något av de bästa. På grund av väderleksförhållandena har honungsskörden blivit ovanligt mager för de flesta biodlare och även föreningens medlemmar. Under försommaren var det mycket varmt och torrt och i juli kom sedan en period med intensivt regn. Många biodlare fick därför lov att börja stödfordra under senare delen av sommaren. För föreningsbikupan på Hersby hembygdsgård blev det betydligt mindre honung än året före, endast 14 kilo.

Årets stora händelse var föreningens 110-årsjubileum, som firades på Hersby den 20 maj samma dag som Världsbidagen. Inför jubileet uppmärksammades föreningen i ett utförligt reportage i lokaltidningen Mitt i Sollentuna.

Föreningsbigården

Bigården har i huvudsak skötts av Thomas Ullman och Tomas Wikberg och där finns nu två samhällen. Vid Hersby höstmarknad sålde föreningen snabbt slut på årets Hersby-honung, som sammanlagt uppgick till 40 st 350 grams burkar.

Medlemmar

Föreningen har vid verksamhetsårets slut totalt 68 st medlemmar, varav 54 st fullbetalande, 11 familjemedlemmar, 2 föreningsmedlemmar och 1 juniormedlem. Föreningen har haft sex medlemsträffar inklusive själva jubileumsmötet.

Medlemsträffar

Den 7 november hölls årsmöte i Tintomrarummet och i anslutning till årsmötet anordnades även en honungsbedömning.

Det nya årets medlemsaktiviteter inleddes därefter med det så kallade varroatåget den 19 november, samtidigt med att den nya styrelsen höll sitt konstituerande möte. Tanken med varroatåget är att samtliga medlemmar med kupor i Sollentuna ska ges möjlighet att behandla

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



sina bin mot varroa. Styrelsen var tillgänglig på föreningens bigård på Hersby hembygdsgård för att lämna ut oxalsyra eller bistå med oxalsyrebehandling av medlemmarnas bin. Det fanns även möjlighet att smälta vax vid detta tillfälle.

- 27 februari behandlades ämnet stödfodring och drivfodring av Johan Widingsjö. Närvarande på mötet var även distriktets kontaktperson Maj Östberg Rundqvist.
- 27 mars var temat bihälsa med inriktning på varroa av Eva Ekström.
- 24 april presenterade Akos Koranyi hur vi ska hantera honung med hänsyn till den livsmedelslagstiftning som finns.
- 20 maj, som är Världsbidagen och början på pollineringsveckan, besöktes föreningen av Ola Jennersten, doktor i biologi. Han höll en föreläsning om olika bin och andra pollinerare. Föreläsningen ägde rum på Hersby hembygdsgård och där fanns även möjlighet att fika, köpa honung och titta på bildspel om föreningens historia som Göran Westin sammanställt.
- 25 september höll Martin Kruså en presentation om sig själv, som nytilträd bitillsynsman för bl a Sollentuna, om bekämpningen av varroa och utbrottet av amerikansk yngelröta i Brottbys, Angarn och Upplands-Väsby. Även medlemmar från närliggande föreningar var välkomna att delta. Mötet avslutades med att Martin Kruså bjöd på hembrygd mjöd.
- 23 oktober gästades föreningen av Jordbruksverkets bihälsokonsulent Björn Gustavsson. Även vid detta tillfälle var det möjligt för medlemmar från närliggande föreningar att delta.

Trivselträffar

Under sommaren hade föreningen trivselkvällar på Hersby där vi bland annat informerade om utbrottet av yngelröta i Vallentuna kommun. Den sista trivselkvällen ställdes in eftersom intresset för kvällarna inte varit så stort.

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



Styrelsemöten

Styrelsen har haft sju protokollförda styrelsemöten inklusive det konstituerande mötet 2022. Mötena har hållits på Hersby, förutom några som varit digitala. Styrelsen har efter diskussion med hembygdsföreningen enats om att medlemmarna numera alltid har möjlighet att närvara och sälja honung samt andra biprodukter vid alla publika tillställningar på Hersby och de andra platser där hembygdsföreningen har arrangemang.

I övrigt har styrelsemötena planerat kommande medlemsmöten, trivselkvällar och innehållet i medlemsutskicket Bidraget. Även information från distriktet och omvärlden i övrigt har diskuterats.

Årsrapport

Bara 27 % (2021: drygt 90 %) av alla medlemmar har lämnat in sina årsrapporter 2022, och sammanställningen är inskickad till förbundet:

Totalt inkomna årsrapporter:	20
Totalt antal invintrade samhälle 2021:	68
Totalt antal vinterförluster:	4
Totalt antal invintrade samhälle 2022:	77
Total honungsskörd 2022:	1 911 kilo

SBF i media

Med anledning av SBF:s 110-årsjubileum publicerades en artikel i lokaltidning mitt i Sollentuna:

Bina är på hugget inför föreningens 110-årsdag



Skyddsdräkt är bra att ha – särskilt om bina är så ovanligt "på hugget" som de var då Lokaltidningen Mitt i besökte bikupan i Hersby. På Biets dag ett par veckor senare förväntas bina ha annat att tänka på så besökarna har ingen anledning till oro, försäkrar gänget från Sollentuna biodlareförening. **Foto:** Mikael Andersson

Publicerad 2023-05-18 11:36

Ilksen som ett bi. Uttrycket stämde bra när Mitt i besökte bikupan i Hersby.

En vettskrämd fotograf och en stucken reporter fick ta till flykten mot bersån för att prata med Sollentuna biodlareförening om 110-årsjubileum på biets dag den 20 maj.

– Biodlingen verkar locka den yngre generationen i en ny grön våg, säger Göran Westin när han och tre andra i föreningen tar emot vid bikupan ett par veckor före Biets dag.

Thomas Ullman är redan klädd i skyddsdräkt och har öppnat bikupan. Det brukar aldrig vara några problem försäkrar Göran Westin, men just i dag är bina på ett osedvanligt stirrigt humör ska det visa sig.

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



Mitt i:s fotograf Mikael hinner nätt och jämnt öppna sin kameraväska innan ett gäng bin börjar surra runt honom.

– Det gäller att vara lugn och inte vifta, säger Eva Ekström.

"Du har blivit stucken"

Men att behålla lugnet är lättare sagt än gjort. Mikael flyr ända till andra änden av hembygdsgården. Smått överdrivet hinner jag tänka – då det bränner till på mitt vänstra ögonbryn.

– Ja, du har blivit stucken, säger Eva Ekström innan hon med van hand plockar ut den alltjämt giftpumpande taggen.

Vi bestämmer oss för att retirera en stund och slår oss ner i den lilla bersån bakom stallet.



Mitt i Sollentunas reporter (tv) har retirerat till andra änden av hembygdsgården för att samspråka med biodlarna Thomas Ullman, Göran Westin, Eva Ekström och Ákos Korányi. **Foto:** Mikael Andersson

– Det var väldigt vad de var på hugget i dag, konstaterar Göran Westin. Det är ju lite illavarslande inför Biets dag.

– Då får vi ha kupan stängd om det är som i dag, men vi har en inglasad ram så att de som vill kan studera bina på nära håll. Det brukar alla barn tycka är roligt, säger Eva Ekström.

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



Ákos Korányi påminner om att det aldrig brukar vara några problem med bina, inte ens på midsommar då det är många besökare på hembygdsgården.

– De kommer att vara lugnare redan om ett par veckor. Då jagar de nektar och är fokuserade på honung, säger han.

"Jättestort intresse"

Sollentuna Biodlarförening bildades våren 1913 och länge var det mest "gamla gubbar" som var med, berättar Göran Westin. Nu har både fler kvinnor och fler yngre kommit med, och medlemsantalet har dubblats de senaste tio åren.

Det här är en materialsport!

Det är egentligen inte särskilt svårt att komma i gång, men man bör gå en utbildning, förklarar Eva Ekström.

– Och att säga till grannarna är alltid bra. I 99 procent av fallen blir de bara glada, säger Göran Westin.

Det kostar dock en slant i början. Utöver bin och kupa behöver man ha dräkt och en rökpust som används för att lugna bina vid behov.

– Det här är en materialsport! säger Eva Ekström.



Göran Westin och Thomas Ullman. Göran har en rökpust i handen, ett slags behållare med rök i kan användas för att göra bina lugna så att de kryper ner i kupan och fokuserar på honungen. **Foto:** Mikael Andersson

En egen svärmfångare

Har man sedan otur så kan bina plötsligt bara ge sig av.

– Om drottningen lämnar så tar hon med sig flygbina, säger Eva Ekström.

Då rycker Thomas Ullman ut. Han är Sollentuna biodlareförenings svärmfångare.

– Sitter svärmen i ett träd så försöker jag med håv. Får jag med drottningen så för jag ner henne i en låda och då kommer alla de andra också, säger han.

Ger inte bara honung

Ett bisamhälle ger inte bara honung utan även vax som används i läkemedel och skönhetsprodukter, berättar Göran Westin. Men det är knappast något man gör för att tjäna pengar, medger han.



Utöver honung producerar bina vax. Apropå honung så är det snart dags för årets första slungning. "Det brukar bli lite före midsommar. Då är det nyhetens behag. Vi kallar det för primörhonung", säger Eva Ekström som är ordförande i Sollentuna biodlareförenings honungsbedömningskommitté. **Foto:** Mikael Andersson

– Men det är väldigt roligt och vi hobbybiodlare bidrar till blomning och den biologiska mångfalden!

FAKTA

Chans att köpa närproducerad honung

- Biets dag, eller Världsbidagen som är det korrekta namnet, instiftades av FN 2017. Målet med temadagen är att öka åtgärderna för att bevara bin och andra pollenspridare och därmed öka den biologiska mångfalden.
- I Sollentuna firas dagen på Hersby hembygdsgård klockan 12–15 den 20 maj då Sollentuna Biodlareförening även firar sitt 110-årsjubileum.
- Det blir bland annat föredrag med Ola Jennersten på temat "Naturlycka". Han är expert på biologisk mångfald hos Världsnaturfonden (WWF) och har många tips om vad vi kan bidra med för att öka mångfalden runt omkring oss – oavsett om vi bor i lägenhet, radhus, villa eller har en stuga på landet.

Sollentuna Biodlarförening

Årsmöte 2023



- Föreningen visar också bikupan, plus ett bildspel om föreningens historia och olika typer av bikupor. Dessutom kommer det att finnas honung till försäljning från några av föreningens medlemmar.

Källa: Sollentuna biodlareförening

FAKTA

Tips och råd finns alltid att få

- Sollentuna Biodlareförening bildades våren 1913 på initiativ av Alexander Lundgren som var redaktör för tidningen Bigården och en av det tidiga 1900-talets centralgestalter inom svensk biodling.
- Lundgren skickade ett brev till baron Reinhold Rudbeck i Edsberg och bad om dennes moraliska stöd för bildandet av en förening. Han föreslog dessutom att baronen, som också var kammarherre och en högt uppsatt person i dåtidens Sverige, skulle bli medlem.
- I dag har föreningen drygt 70 medlemmar som har sina bin runt om i Sollentuna. Man träffas både under och utanför bisäsongen för att ha utbildningar och utbyta erfarenheter. Behöver man hjälp finns det alltid någon i föreningen som har tips och råd.

Källa: Sollentuna biodlarförening



TOMAS STARK

tomas.stark@mitti.se

08-550 551 24